
Número 156 Sábado, 8 de julio de 1989 Página 3485

Consejería de Política Territorial
y Obras Públicas

6600 ORDEN de 27 de junio de 1989, de la Consejería

de Política Territorial y Obras Públicas, por la que

se prorroga el plazo de petición de subvenciones al

amparo de la Orden de 9 de marzo de 1989, de la

Consejería de Política Territorial y Obras Públicas,

sobre ayudas a empresas privadas para reestructu-
ración de concesiones y mejoras de los servicios pú-

blicos regulares de viajeros .

En el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» de fecha

20 de marzo de 1989, se publicó la Orden de 9 de marzo de

1989 de esta Consejería de Política Territorial, sobre ayudas

a empresas privadas para reestructuración de concesiones,y

mejoras de los servicios públicos regulares de viajeros .

el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» número 139, del
lunes 19 de junio de 1989, se transcriben a continuación las
siguientes rectificaciones :

En la página 3133, columna izquierda, artículo 1 .1, don-

de dice : « . . ., y en función de los cupos que se fijen confor-
me a la Disposición Adicional de este Decreto»; debe decir :

« . . ., y en función de los cupos que se fijen conforme a la

Disposición Adicional Primera de este Decreto» .

En la página 3133, columna derech IL art ículo 3 .e), don-

de dice : « . . ., si la vivienda tiene trastero, . . .» ; debe decir :

« . . .,del 89 por ciento si la vivienda tiene trastero, . . .» .

En la página 3134, columna izquierda artículo 4 .c), don-

de dice : « . . .los honorarios de profesionales, los demás dere-
chos . . .» ; debe decir : « . . .los honorarios de profesionales y los
demás derechos . . .» . ,

Dicha Orden establece en su artículo 2 .5 que las instan-

cias de solicitud de ayuda deben presentarse antes del 31 de

julio de 1989, por lo que considerando este límite insuficien-

te para la programación de sus inversiones por las empresas

beneficiarias de dicha subvención, se estima conveniente pro-

rrogar el plazo de admisión de solicitudes .

En su virtud, y a propuesta de la Dirección General de

Transportes,

DISPONGO :

Se prorroga el plazo de presentación de solicitudes esta-

blecido en el artículo 2 .5 de la Orden de 9 de marzo sobre

ayudas a empresas privadas para reestructuración de conce-

siones y mejoras de los servicios públicos regulares de viaje-

ros, hasta el 30 de noviembre de 1989 .

En la página 3134, columna derecha,. artículo 6 .1, don-

de dice : « . . ., y la obtención de la Calificación Definitiva» . ;

debe decir : « . . .y de la obtención de la Calificación Definiti-
va, así como del coste real de las actuaciones mediante el pre-

supuesto del proyecto de ejecución de la totalidad de las

obras» .

En la página 3135, columna izquierda, en la Disposición

Transitoria Primera, donde dice : « . . .antes del 1 de enero de

1989» . ; debe decir : « . . .antes del 1 de enero de 1989. Cuando

de conformidad con la Disposición Transitoria Segunda del

Real Decreto 224/89, de 3 de marzo, se aplique la financia-
ción prevista en el mismo a expedientes calificados con ante-

rioridad al 1 de enero de 1989, las solicitudes de Subvención

referidas a la adquisición o promoción para uso propio de
viviendas amparadas en dichos expedientes, les será de apli-

cación del presente Decreto».

Murcia, 26 de junio de 1989 .-El Consejero, Francisco
Calvo García-Tornel .

DISPOSICION FINAL

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su

publicación en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» .
Consejería de Agricultura, Ganadería y Pesc a

Murcia, 27 de junio de 1989.-El Consejero, Francisco

Calvo García-Tornel .

6596 Corrección de errores al Decreto número 57 de 8 de

junio, por el que se regulan las ayudas para adqui-

rentes o adjudicatarios de viviendas del régimen ge-

neral, así como a los promotores de viviendas de

protección oficial para su uso propio .

Advertidos errores en el texto del Decreto número 57 d e

8 de junio, regulador de las ayudas para adquirentes o adju-
dicatarios de viviendas de protección oficial de viviendas del

régimen general, así como las de los promotores de vivien-

das de protección oficial para su uso propio, publicada en

6592 ORDEN de 1 de julio de 1989 de la Consejería de

Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se decla-

ra o ficialmente indemne de peste porcina clásica el

territo rio de la Comunidad Autónoma de Murcia .

La inexistencia de casos de Peste Porcina Clásica en los

últimos años en la Comunidad Autónoma de la Región de
Murcia hizo posible su calificación como Ter ritorio Indem-

ne respecto a la mencionada enfermedad (Orden de 15 de ju-

lio de 1988, «B .O.R.M.» de fecha 23-7-88) . Asimismo, a la

vista de la actual legislación comunitaria, la prohibición de

la vacunación (Real Decreto 866/88, de 24 dAjunio, «B.O.E.»

de fecha 3-8-88) permite optar a la calificación como Terri-

torio Oficialmente Indemne, máxime cuando ya han trans-

currido 12 meses desde su aprobación . Por otra parte, la Con-

sejería de Agricultura, Ganadería y Pesca ha establecido



Página 3486 Sábado, 8 de julio de 1989 Número 156

un programa de vigilancia epidemiológica al objeto de de-
tectar, mediante control serológico, cualquier anormalidad

que pueda producirse al respecto .

En consecuencia, y a la vista de la Directiva del Conse-

jo 80/1 .095/CEE y demás normativas concordantes, por la

que se fijan las condiciones para que el territorio de la Co-
munidad se haga y mantenga indemne dé la Peste Porcina

Clásica, y del Real Decreto 3 .530/81 de Transferencias en
materia de Sanidad Animal, he tenido a bien disponer lo
siguiente :

Artículo único .

Se declara oficialmente Indemne de Peste Porcina Clá-
sica todo el térritorio de la Comunidad Autónoma de Murr
cia, de acueído con lo señalado en el artículo 2, punto 3 de
la Directiva del Consejo 80/1 .095/CEE .

Por ello, cumplidos los trámites reglamentarios, y de
conformiciad con el art . 47 de la Ley 1/88, de 7 de enero,
a propuesta del Consejero de Administración Pública e In-
terior y previa deliberación del Consejo de Gobierno .

DISPONGO :

Artículo primero

Se da nueva redacción al art . 7 .1 del'Decreto 32/88, de
3 de marzo, por el que se adapta la estructura orgánica de
la Consejería de Política Territorial y Obras Públicas a lo
establecido en la Ley 1/88, de 7 de enero, del Presidente, del
Consejo de Gobierno y de la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de la Región de Murcia ; y a los artículos 8
y 9 del Decreto 80/87, de 15 de octubre, por el que se modi-
fica la estructura orgát►ica de la Consejería de Política Terri-
torial y Obras Públicas, que qúedan como sigue:

Murcia a 1 de julio de 1989 .-El Consejero de Agricul-
tura, Ganadería y Pesca, Antonio León Martínez-Campos .

Consejería de Administración Pública e Interio r

6597 DECRETO número 59/89 de 22 de junio, por el que
se modifica parcialmente la Estructura Orgánica de
la Consejería de Política Ter ri to rial y Obras Públi-
cas .

El Decreto 80/87, de 15 de octubre, modifica la estruc-

tura orgánica de la Consejería de Política Territorial y Obras

Públicas, establecida por Decreto 117/84, de 8 de octubre,
para adaptarla a las nuevas competencias que había ido ad-

quiriendo . Asimismo, el Decreto 32/88, de 3 de marzo, adap-

ta esta estructura orgánica a lo establecido en la Ley 1/88,

de 7 de enero, del Presidente, del Consejo de Gobierno y de
la Administración de la Comunidad Autónoma de la Región

de Murcia, y la Orden de 15 de abril de 1988 desarrolla la

estructura orgánica de la citada Consejería .

En el proceso seguido desde la implantación de la es-

tructura orgánica de la Consejería a las nuevas disposiciones

dadas, tanto por la Ley 1/88, de 7 de enero, como por el De-
creto 34/89, de 6 de abril, por el que se aprueba el modelo

y se dictan normas para la aprobación y modificación de las

relaciones de puestos de trabajo, hacen necesarias la recon-

sideración de algunos aspectos puntuales de la estructura de
la Consejería, como es el caso de la Secretaría General y la

Dirección General de Carreteras y Puertos para darles una

mayor operatividad, y el caso de la Dirección General de Re-
cursos Hidráulicos que manteniendo su estructura vigente des-

de el Decreto 29/86, de 7 de marzo, sobre modificación par-

cial de la estructura orgánica de la Consejería de Política Te-
rritorial y Obras Públicas ha tenido que asumir importantes

tareas, no previstas en años anteriores, por lo que está nece-

sitada de un urgente apoyo de medios humanos en determi-
nadas áreas de su actividad .

«Artículo 7 »

Para el desarrollo de sus funciones, la Secretaría Gene-
ral se estructura en las siguientes unidades :

- Servicio Jurídico-Administrativo .

- Servicio de Personal y Asuntos Generales .

- Servicio de Contratación y Gestión Económica .

- Unidad de Estadística, Presupuestos y Programación .

«Artículo 8»

1 .- Al servicio Jurídico-Administrativo le corresponde :

a) Emisión de informes jurídicos relativos a asuntos y ex-
pedientes propios del Departamento, elaboración de dis-
posiciones generales del mismo cuando así se le enco-
miende, sin perjuicio de las facultades que correspon-
den a los distintos Centros Directivos .

b) Las actuaciones relativas a cuantos asuntos haya de re-
mitirse a Consejo de Gobierno, y/o relacionados con
otras Consejerías u Organismos o personas públicos y
privados .

c) Los informes preceptivos a que se refiere la Ley de Pro-
cedimiento Administrativo .

d) La revisión previa de las disposiciones antes de su remi-
sión a la Secretaría General de la Presidencia para su
inserción en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» .

e) La preparación, compilación y recopilaciones doctrina-
les y jurisprudenciales y, en general, la elaboración de
los estudios e informes jurídico-administrativos propios
de la Secretaría General .

2.- El Servicio Jurídico-Administrativo se estructura
en las siguientes Secciones :

- Recursos e Informes .

- Estudios y Disposiciones Legales .


